
 

 

 

DECRETO Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 

 

“Institui o Calendário de Eventos do Município de 
Várzea da Roça, Estado da Bahia, para o ano de 
2024, Decreta Ponto Facultativo, altera a data de 
feira livre e dá outras providências” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, na forma da Lei Orgânica Municipal e amparado pela Legislação 
Municipal extravagante vigente, 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º. Fica instituído o Calendário de Eventos do Município de Várzea da Roça, 
Estado da Bahia, incluindo-se aí festas populares, religiosas, cívicas e comemorativas, 
atividades econômico-culturais, entre outras. 

CALENDÁRIO DE EVENTOS - ANO DE 2023 
     

DATA EVENTO ABRANGÊNCIA 
     
01/01/2024 Confraternização Universal Feriado Nacional 
12/02/2024 Carnaval Ponto Facultativo Nacional 
13/02/2024 Carnaval Ponto Facultativo Nacional 
14/02/2024 Quarta-feira de Cinzas Expediente à partir das 14h 
25/02/2024 Emancipação Política de Várzea da Roça Feriado Municipal 
18/03/2024 Ponto Facultativo Municipal Ponto Facultativo Municipal 
19/03/2024 Dia de São José - Padroeiro de Várzea da Roça Feriado Municipal 
28/03/2024 Quinta-feira Santa Ponto Facultativo Municipal 
29/03/2024 Paixão de Cristo Feriado Nacional 
21/04/2024 Tiradentes Feriado Nacional 
01/05/2024 Dia do Trabalhador Feriado Nacional 
12/05/2024 Dia da Fibromialgia Data Comemorativa 
30/05/2024 Corpus Christi Ponto Facultativo Nacional 
31/05/2024 Ponto Facultativo Nacional Ponto Facultativo Nacional 
24/06/2024 Dia de São João Feriado Estadual 
01/07/2024 Ponto Facultativo Municipal Ponto Facultativo Municipal 
02/07/2024 Independência da Bahia Feriado Estadual 

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça - Bahia
Terça-feira, 02 de Janeiro de 2024 - Pag.2 - Ano XII - Nº 1038



 

 

 

 Art. 2º. A critério da Administração, a alteração do dia da comemoração das 
datas da tabela constante do Art. 1º, poderá ocorrer durante o transcorrer do presente 
ano. 

 Art. 3º. Fica, desde já, determinado Ponto Facultativo Municipal nos dias assim 
designados, constantes da Tabela do Art. 1º deste Decreto. 

 Parágrafo Único. Ficam excluídos do constante neste Artigo, todos aqueles 
servidores que trabalham em regime de plantão, guardas, garis e todos aqueles 
considerados de natureza essencial. 

Art. 4º. Fica alterada a data da Feira Livre do dia 24 de junho de 2024 para o dia 
25 de junho de 2024 (terça-feira) e do dia 28 de outubro de 2024 (segunda-feira) para o 
dia 29 de outubro de 2024 (terça-feira). 

Art. 6º. No dia 14 de fevereiro de 2024 (quarta-feira de cinzas), o expediente nas 
repartições públicas no Município de Várzea da Roça ocorrerá somente no turno 
vespertino, das 14:00h às 17:00h. 

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito de Várzea da Roça/BA, 02 de janeiro de 2024. 

 

DANILLO SANTOS SALES RIOS 

Prefeito Municipal 

 

21/07/2024 
Dia da Cavalgada, do Vaqueiro e da 
Vaquejada Data Comemorativa 

07/09/2024 Independência do Brasil Feriado Nacional 
12/10/2024 Nossa Senhora Aparecida Feriado Nacional 
28/10/2024 Dia do Servidor Público Ponto Facultativo Nacional 
31/10/2024 Dia da Reforma Protestante Feriado Municipal 
01/11/2024 Ponto Facultativo Municipal Ponto Facultativo Municipal 
02/11/2024 Finados Feriado Nacional 
15/11/2024 Proclamação da República Feriado Nacional 
20/11/2024 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra Feriado Nacional 
25/12/2024 Natal Feriado Nacional 

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça - Bahia
Terça-feira, 02 de Janeiro de 2024 - Pag.3 - Ano XII - Nº 1038


